UBND HUYỆN DẦU TIẾNG   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO          Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số       / PGDĐT – GDTH
           Dầu Tiếng, ngày 22 tháng 09 năm 2011
V/v tổ chức Hội thi Cán bộ quản lý Giáo dục
Giỏi cấp tiểu học lần I năm học 2011-2012

Kính gửi : Hiệu trưởng các trường Tiểu học trong huyện
      Căn cứ vào công văn số 1432/SGDĐT – GDTH ngày 15/09/2011 của Sở Giáo dục Đào tạo Bình Dương về việc tổ chức Hội thi Cán bộ quản lý Giáo dục giỏi cấp tiểu học lần thứ I năm học 2011-2012;

     Thực hiện phương hướng nhiệm vụ năm học 2011-2012 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Dầu Tiếng;

       Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn việc tổ chức Hội thi Cán bộ Quản lý giỏi cấp tiểu học như sau:
        I/ Mục đích yêu cầu của Hội thi:

    Nhằm nâng cao chất lượng giáo dục, tạo cơ hội cho cán bộ quản lý phát huy tính tích cực, chủ động, khả năng sáng tạo, sự vận dụng linh hoạt trong quản lý, là dịp cán bộ Quản lý tiểu học giao lưu, trao đổi học hỏi kinh nghiệm  trong thực tiễn để nâng cao nghiệp vụ quản lý giáo dục.

        II/ Kế hoạch thời gian tổ chức :

1.Đối tượng: Hiệu trưởng của 18 trường tiểu học trong huyện.

2. Thời gian :
Dự kiến tổ chức vòng huyện vào tháng 01/2012 ( Thời gian và địa điểm  thông báo cụ thể bằng công văn riêng)
3.Nội dung Hội thi:

a. Thi lý thuyết ( trắc nghiệm) : 50 câu với thời gian 60 phút

Các nội dung :

- Thông tư số 32/2009/TT-BGDĐT ngày 27/10/2009 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hànhQuy định đánh giá xếp loại học sinh tiểu học.

- Hướng dẫn thực hiện Thông tư 32/2009/BGDĐT ngày 27/10/2009 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Thông tư số 36/2009/TT-BGDĐT ngày 04/12/2009 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định kiểm tra, công nhận Phổ cập giáo dục tiểu học và Phổ cập gáio dục tiểu học đúng độ tuổi.

- Hướng dẫn thực hiện Thông tư 36/2009/TT-BGDĐT ngày 04/12/2009 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Thông tư số 39/2009/TT-BGDĐT ngày 29/12/2009 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành quy định giáo dục hòa nhập cho trẻ em có  hoàn cảnh khó khăn.

- Hướng dẫn thực hiện Thông tư 39/2009/TT-BGDĐT ngày 29/12/2009 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

-    Thông tư số 41/2010/TT-BGDĐT ngày 30/12/2010 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường tiểu học.

- Hướng dẫn thực hiện Thông tư 41/2010/TT-BGDĐT ngày 30/12/2010 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Quyết định số 32/2005/QĐ-BGDĐT ngày 24/10/2005 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế công nhận trường tiểu học đạt chuẩn quốc gia.
- Quyết định số 55/2007/QĐ-BGDĐT ngày 28/9/2007 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định Mức chất lượng tối thiểu trường học.

- Quyết định số 04/2008/QĐ-BGDĐT ngày 04/02/2008 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy định về tiêu chuẩn đánh giá chất lượng giáo dục trường tiểu học.

- Quyết định số 11/2008/QĐ-BGDĐT ngày 28/03/2008 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ ban đại diện cha mẹ học sinh.

- Thông tư liên tịch số 35/2006/TTLT-BGDĐT-BNV ngày 23/08/2006 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT và Bộ trưởng BNV hướng dẫn định mức biên chế viên chức ở các cơ sở giáo dục phổ thông công lập.

- Quyết định số 1400/QĐ-TTg ngày 30/9/2008 của Thủ tướng chính phủ về việc phê duyệt đề án” Dạy học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân giai đoạn 2008-2020”.

- Quyết định số 3321/QĐ-BGDĐT ngày 12/8/2010 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Chương trình thí điểm tiếng Anh tiểu học.

- Thông tư số 09/2009/TT-BGDĐT ngày 07/05/2009 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục hệ thống quốc dân.
- Chuẩn Hiệu trưởng trường tiểu học ban hành kèm theo Thông tư số 14/2011/TT-BGDĐT ngày 08/04/2011 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Chuẩn nghề nghiệp giáo viên tiểu học ban hành kèm theo Quyết định số 14/2007/TT-BGDĐT ngày 04/05/2007 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

b. Thi thuyết trình: ( bắt thăm thứ tự) 10 phút / người trình bày
Nội dung: Tự chọn một nội dung  trình bày và minh họa bằng video clip một hoạt động quản lý phù hợp với nội dung thuyết trình gắn với cơ sở quản lý với trọng tâm nêu lên những đổi mới quản lý của người Hiệu trưởng trong nhà trường.

Nội dung phần thi thuyết trình, đoạn video clip đóng thành tập có đầy đủ thông tin: Họ và tên, đơn vị, tên đề tài,nội dung đề tài nộp về trước Hội thi 02 ngày cho Ban tổ chức.

c. Xử lý tình huống: Bắt thăm và trả lời câu hỏi tình huống về lĩnh vực quản lý .

4. Dự thi vòng tỉnh:

   Trên cơ sở kết quả vòng huyện, Phòng Giáo dục sẽ chọn cử 05 Hiệu trưởng tham gia dự thi vòng tỉnh dự kiến sẽ tổ chức vào tháng 03/2012.
    Nhận được công văn này, đề nghị Hiệu trưởng các trường thực hiện nghiêm túc nội dung và tinh thần công văn hướng dẫn  để Hội thi đem lại hiệu quả cao .
      Nơi nhận :

TRƯỞNG PHÒNG
     - Như trên;
( thực hiện)

     - Các bộ phận PGD; ( phối hợp)

     - Lưu VP,H20.